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Anotace:

Práce pojednává o využití nástrojů z rodiny ELK Stack a dalších doprovodných
prostředcích, zajišťujících logování v rámci aplikace Logeto. Hlavním cílem je vytvoření
logovací infrastruktury v kontejnerizačním prostředí Kubernetes obstarávajícím sběr
logů z aplikace Logeto, zasílání varovných zpráv do komunikačního nástroje MS Teams
a monitoring interních nástrojů logovací infrastruktury. Řešení fronty zpráv zajišťuje
platforma Azure Event Hub. Ke sběru, ukládání a analýze logů je zde využito nástroje
Elastic Cloud on Kubernetes a nástroj ElastAlert, ve své kontejnerizované variantě, řeší
zasílání varovných zpráv. Kromě popisu jednotlivých komponent a jejich fungování práce
obsahuje také konfigurační soubory umožňující replikovat představené řešení.
Výsledkem této práce je zavedení funkční logovací infrastruktury nad aplikací Logeto
a vyvinutí vlastního ElastAlert modulu pro zasílání personalizovaných varovných zpráv
do komunikačního nástroje MS Teams.

Annotation:

Title: Logging, Monitoring and Alerting with ELK Stack

This thesis deals with the use of tools from the ELK Stack family and other
accompanying tools, providing logging the application called „Logeto". The main goal is to
create a logging infrastructure in the Kubernetes container environment, providing log
collection from the Logeto application, sending warning messages to the MS Teams
communication tool and monitoring the internal tools of the logging infrastructure. The
message queue solution is provided by the Azure Event Hub. The Elastic Cloud on
Kubernetes tool is used to collect, store and analyze logs, and the ElastAlert tool, solves
the sending of warning messages, both in its containerized variant. In addition to the
description of individual components and their operation, there are also configuration
files that allow you to replicate a presented solution. The result of this work is the
introduction of a functional logging infrastructure over the Logeto application and the
development of its own ElastAlert module for sending personalized warning messages to
the MS Teams communication tool.
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1 Úvod

Udržovat si přehled nad vlastním produktem, softwarem či infrastrukturou je
důležité nejen pro vývojáře, ale i zadavatele projektu. Tento přehled může podat cenné
informace ohledně výše nákladů, uživatelském chování nebo o kvalitě samotného vývoje.
K zisku těchto cenných informací, je využíváno služeb odborníků z různých odvětví
a široké škály analytických nástrojů. V kontextu vývoje softwaru se nejčastěji jedná
o specialisty na UI/UX a systémových analytiků, kteří zkoumají kvalitu interakce mezi
softwarem a uživatelem a snaží se dosáhnout co nejlepšího uživatelského zážitku. Jejich
poznatky jsou dále validovány za použití trasování v rámci hotového softwaru a dalších
podpůrných nástrojů.

Nedílnou součástí vývoje softwaru, ať už mobilních, webových nebo desktopových
aplikací je proto sledování a analyzování celého procesu. V jeho průběhu je možné sbírat
data o chování vývojářů, kvalitě kódu, který vytvářejí i rychlosti vývoje. Cílem je přitom
dosáhnout co možná nej větší efektivity procesu. Kromě zmíněné analytiky probíhá již
v rámci vývoje testování doposud vytvořených částí softwaru. Tyto části jsou opět
podrobovány důkladné analýze, jejímž cílem je dosažení validity softwaru a jeho
infrastruktury.

Poslední částí životního cyklu vývoje softwaru je finální testování, re-validace
všech předchozích částí vývoje a zapracování získaných informací, případně opravy
objevených chyb do finální verze produktu. Provádí se tak například zátěžové testy, jež
simulují nestandardní podmínky při používání aplikace (například pomalejší připojení
k internetu) či atypická interakce uživatele s nástrojem.

Všechny výše popsané části vývoje mají jednu společnou část, a tou je sběr
informací, mezi které spadá logování událostí a sběr metrik. Existuje řada způsobů, jak
k této problematice přistoupit. Tato diplomová práce se zaměřuje na charakteristiku
několika vybraných nástrojů spolu s popisem jejich implementace v reálném prostředí
nad již existující aplikací Logeto. Popisovanými nástroji je ElastAlert zajišťující notifikace
událostí a Beats, Logstash, ElasticSearch a Kibana, které dohromady vytváří ELK Stack.
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1.1 Vymezení práce

Cílem této práce je představit doménu logování, monitoringu a alertingu za použití
nástrojů ELK Stack a ElastAlert. Dále pak popsat nástroje, které mohou sloužit k tomuto
účelu a představit jejich konfiguraci s konkrétní implementací nad produktem Logeto od
společnosti Systemart s.r.o.

Výstupem práce je zavedení centralizovaného logování a monitoringu nad aplikací
Logeto a vytvoření modulu pro napojení nástroje ElastAlert na webhook komunikátoru
MS Teams. To vše konfigurované a nasazené v rámci kontejnerizačním prostředí
Kubernetes jako on-premise řešení.

1.1.1 Důvod výběru tématu

Autorem této práce je student oboru Aplikovaná informatika na Univerzitě Hradec
Králové. Díky zkušenostem nabytým během studia získal pozici v lokální softwarové firmě
Systemart s.r.o., která se zabývá vývojem vlastního docházkového systému Logeto. Autor
se zde zabývá manuálním testováním aplikace, vývojem automatického testování aplikací
pro operační systém Android, zastává zde také pozici UI/UX designéra a podílí se i na
migraci aplikace do kontejnerizačního prostředí nasazeného jako on-premise řešení.

V rámci posledního zmíněného zaměření byla firmou Systemart s.r.o. vyžadována také
implementace centralizovaného logování a monitoringu za použití technologií
ElasticSearch a Prométheus. Téma diplomová práce tak reflektuje autorovy vlastní
zkušenosti nabyté v praxi a popisuje způsob, jakým bylo implementováno zadání
zaměstnavatele a zadavatele tématu. Sám autor si pak za cíl stanovuje uvést text práce
zajímavou formou, tak aby text práce mohl posloužit jako zdroj pro ty, kteří se chtějí
dozvědět víc o tematice logování a monitoringu, případně ho využít na reálných
projektech podobného rozsahu.

1.1.2 Struktura práce

První část práce uvádí čtenáře do řešeného problému a nastiňuje, jak může být
jeho vyřešení prospěšné pro vývoj aplikací a jejich uživatele. V další části jsou teoreticky
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popsány nástroje, které je možné využít k vyřešení stanoveného problému. Jelikož jsou
tyto nástroje v části implementace popisovány ve své kontejnerizované variantě, jsou
v druhé části popsány také kontejnerizační nástroje a nástroje umožňující
kontejnerizované nasazení a škálování.

Třetí část představuje čtenáři záměr zadavatele řešeného problému, popis
vlastností a architektury aplikace. To vše s důrazem na pochopení přínosu implementace
centralizovaného logování nad danou aplikaci.

Poslední část práce je zaměřena na implementaci konkrétního řešení a zavedení
centralizovaného logování nad aplikaci zadavatele. V rámci implementace je řešeno také
zasílání varovných zpráv při nevalidním, nebo neočekávaném chování aplikace. Veškerá
implementace je zde stavěna nad již zavedeném kontejnerizačním prostředí Kubernetes.
V závěru práce je zhodnocení implementovaného přístupu, spolupráce se zadavatelem
a představení potenciálních vylepšení.
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2 Literární rešerše

Tematikou ELK Stacku se zabývá řada zahraničních knih a příruček. Mezi nejčastěji
citované patří Learning ELK Stack [1], Beginning Elastic Stack [2] a Mastering Elastic Stack

[3]. První zmíněnou publikaci Learning ELK Stack vydal Saurabh Chhajed pod
vydavatelstvím Packt Publishing. Publikace se v úvodu zabývá významem různých druhů
logování a monitoringu, dále se soustředí na obecné koncepty a architekturu ELK Stacku.
Implementační detaily jsou zde zmíněny pouze velmi povrchově a naznačují jen nutné
minimum znalostí, potřebné k nasazení ELK Stacku v základním nastavení.

Druhou jmenovanou publikaci - Beginning Elastic Stack, napsal Vishal Sharma
a vydalo ji nakladatelství Apress. Tato publikace se již více věnuje technickým specifikům
a specifikacím ELK Stacku, požadovaným nárokům na hardware a také konkrétním
implementacím některých ze základních konceptů. Autor se zde zabývá také konfigurací
nástroje Foreman Puppet (nyní pouze The Foreman), který ve starších verzích
ElasticSearch obstarával životní cyklus indexů. Správa životního cyklu indexů je však
v ElasticSearch od verze 6.6 podporována nativně. Proto tato část publikace již není
aktuální.

Poslední publikaci Mastering Elastic Stack vydal Yuvraj Gupta pod vydavatelstvím

[…]


a l e r t links.append(current l i n k pattern)
i f self.ms teams a l e r t l i n k s != '':

for arg i n self.ms teams a l e r t l i n k s :
l i n k u r l = lookup es key(matches[0], arg['value'])
name = arg['name']

current l i n k pattern = copy.copy(self.link pattern)
current target pattern = copy.copy(self.target pattern)

i f l i n k u r l != 1 1 and l i n k u r l i s not None:
current l i n k p a t t e r n [ 1 name'] = name

target wrapper = []
target wrapper.append(current target pattern)
current l i n k pattern['targets'] = target wrapper
current l i n k p a t t e r n [ ' t a r g e t s ' ] [ 0 ] [ ' u r i ' ] = l i n k u r l

a l e r t links.append(current l i n k pattern)
return a l e r t l i n k s

def a l e r t ( s e l f , matches):
headers = {'content-type': 'application/json')
proxies = {'https': self.ms teams proxy) i f self.ms teams proxy else None

payload = {
'@type': 'MessageCard',
'@context': 'http://schema.org/extensions',
'themeColor': self.ms teams theme c o l o r ,
'summary': self.ms teams a l e r t summary,
'sections ' : [

{
a c t i v i t y T i t l e ' :
f a c t s ' : [ ] ,
markdown': True

s e l f . c r e a t e t i t l e ( m a t c h e s ) ,

],
p o t e n t i a l A c t i o n ' : []
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i f s e l f . m s _ t e a m s _ a l e r t _ t i t l e != 1 1:
p a y l o a d [ ' s e c t i o n s ' ] [ 0 ] [ ' a c t i v i t y T i t l e ' ] = self.populate_title(matches)

i f s e lf.ms_teams_alert_fields != ":
payloa d [ ' s e c t i o n s ' ] [ 0 ] [ ' f a c t s ' ] = self.populate_fields(matches)

i f self.ms_teams_alert_links != 1 1 or self.ms_teams_index_pattern_url != '
paylo a d [ ' p o t e n t i a l A c t i o n 1 ] = self.populate_links(matches)

with open('/opt/elastalert/
elastalert_modules/
a l e r t e r _ t e s t _ o u t p u t . l o g ' , 'a') as o u t f i l e :

json.dump(payload, o u t f i l e )

for u r l i n self.ms_teams_webhook_url:
t r y :

response = requests.post(
u r l ,
data=json.dumps(

payload,
cls=DateTimeEncoder),

headers=headers,
proxies=proxies)

response.raise_for_status()
except RequestException as e:

ra i s e EAException("Error posting to ms teams: % s " % e)
e l a s t a l e r t _ l o g g e r . i n f o ( " A l e r t sent to MS Teams")

def g e t _ i n f o ( s e l f ) :
return {'type': 'ms_teams',

'ms_teams_webhook_url': self.ms_teams_webhook_url}

Zdrojový kód 28 Modul pro zasílánípersonalitovaných alertů do MS Teams (vlastní]

94

12 Závěr

Práci, lze obecně považovat za zdařilou. Čtenáře srozumitelnou formou seznamuje
s použitými nástroji a s koncepty jejich fungování, popisuje postup implementace
logovací infrastruktury nad aplikací Logeto a implementuje vlastní Python modul pro
zasílání personalizovaných varovných zpráv z nástroje ElastAlert do komunikačního
nástroje MS Teams.

Hlavním přínosem práce je funkční logovací infrastruktura přinášející společnosti
Systemart s.r.o. možnost centralizovane nahlížet na logovaná data aplikací z jednotného
grafického rozhraní. Implementace logovací infrastruktury, která je předmětem této
diplomové práce, objevila množství chyb, s nimiž se doposud museli reální uživatelé
aplikace potýkat. V důsledku předchozí absence sběru logů klientských aplikací zůstávaly
tyto chyby neodhaleny. Taktéž se podařilo odhalit periodiku některých interních chyb
systému, které byly do té doby vnímány pouze jako sporadické anomálie.

Další přínosnou částí práce je vlastní Python modul pro nástroj ElastAlert. Tento
modul umožňuje alespoň částečnou personalizaci zasílaných zpráv pro komunikační
nástroj MS Teams. Společnost Systemart s.r.o. nyní může sledovat veškeré závažné chyby
přímo v interním komunikačním nástroji, bez nutnosti přistupovat do jiných nástrojů.
Zároveň jsou informace obsažené ve varovných zprávách srozumitelně formátovány
a každý analytik, vývojář i zákaznická podpora jsou ihned informováni o nastalém
problému.

I přes tyto přínosy zůstává ještě několik nedořešených úkolů spojených s celou
logovací infrastrukturou. Mimo to, že je nutné infrastrukturu dále udržovat a aktualizovat
její části (především často aktualizovaný ElasticSearch), zbývá ještě rozšířit
infrastrukturu o monitoring Kubernetes clusteru a rozšířit Python modul pro varovné
zprávy, tak aby se svou možností personalizace blížil ostatním modulům obsaženým
v nástroji ElastAlert.

Monitoring Kubernetes clusteru bude dále řešen pomocí nástroje Prométheus
a Grafana. Pro monitorované metriky bude nutné taktéž zasílat varovné zprávy do
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komunikačního nástroje MS Teams - k tomuto účelu slouží nástroj PromTeams. Rozšíření
Python modulu bude pokračovat na základě dodatečných požadavků. Po dosažení
personalizace odpovídající jiným modulům nástroje ElastAlert, budeme usilovat o jeho
zařazení mezi ostatní moduly v Git repozitáři projektu.

Ve spojitosti s touto prací je pak důležité si uvědomit, že zvolené postupy a nástroje
byly vybrány pro konkrétní společnost a aplikaci. V případě jiné společnosti, nebo
aplikace, může dojít k výběru jiných, vhodnějších nástrojů a přístupů, nebo jiné
konfigurace odpovídající konkrétním požadavkům.
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