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Cíl práce: Cílem práce je zavedení logování, moni tor ing a alert ing pro

celé portfol io aplikací od společnosti Sys temar t s.r.o. za

použití techno log ie ELK Stack a ElastAlert. V teoretické části

budou popsány pr inc ipy logování, moni tor ingu a a lert ingu,

budou představeny teoretické koncepty, nástroje a

zdůvodnění výběru konkrétní technologie/nástroje. V prvním

úseku praktické části budou nastíněny konkrétní konf igurace

využité ve společnosti Sys temar t s.r.o a vysvětleny principy

jejich fungování a důvodu konkrétního nastavení. Druhý úsek

praktické části bude věnovaná pouze nástroji E lastAlert a

tvorbě Python modulu pro zasílání varovných správ a jejich

stylování pro komunikační nástroj Microsoft Teams.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru X • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění X • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • X • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu X • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jej ich
použití X • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy X • • • • •
Práce s l i teraturou X • • • • •
Logická s tavba a členění práce • X • • • •
Jazyková a terminologická úroveň X • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce X • • • • •
Vlastní přínos studenta X • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) X • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílčí připomínky a náměty:

Zdrojové kódy by bylo vhodnější formátovat s jiným barevným podk ladem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se primárně zabývá tvorbou logovací infrastruktury.

Text je možné rozdělit na dvě části. První z nich je věnována rešerši, která je
věnována ELK Stacku a nástrojům, které do něj patří. Po rešerši následuje popis
samotného ELK Stacku, zejména nástroje E last icSearch, Logstash a grafického
rozhraní K ibana. Dále se autor věnuje popisu dalších nutných technologií,
například ElastAlert jakožto nástroje pro zasílání varovných zpráv z E last icSearch.
Některé části by bylo možné lépe strukturovat, například nadpisy třetí úrovně na
stranách 18 a 19 by bylo vhodnější nečíslovat. Druhá část se zabývá
docházkovou aplikací Logeto, autor v ní popisuje jednotlivé agendy a následně se
věnuje popisu vnitřní struktury a arch i tektury apl ikace. Následuje popis logování
jmenované apl ikace, zejména se autor věnuje nástrojům a architektuře pro
logování, aby na základě toho mohl provést vhodnou konf iguraci ELK nástrojů. V
závěru je jedna z posledních kapitol věnována tvorbě modulu pro MS Teams.
Práce je přehledná, ale prospělo by ji, kdyby došlo k redukci hlavních kapitol .
Text práce je vhodně doplněn o ukázky zdrojových kódů a obrázky, je vhodně
strukturován. Práce splňuje metodické pokyny, autor splnil cíle definované v
zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, d n e 18. května 2 0 2 1

podpis